5. γὰρ] δὲ?

cum enim ait „si volueritis,” manifesto declarat unumquemque no-
stram liberum esse, simulque singulos esse sic a natura comparatos,
suarum ut actionum ipsi sint domini.

Praeter indicata vero, dilecte fili, hoc etiam scire debes, eos
qui solem dicant non inferius terram post occasum suum subtercur-
rere, sed obliquo itinere ad ortum pervenire indeque rursum perge-
re ad collustrandam terram, mea quidem sententia viris prudenti-
bus parum probabilia tradere iudicando esse, nisi forte certo quo-
dam consilio talia proferant, nam si nihil aliud est nox quam um-
bra terrae, quae existit sole terram subtercurrente, quemadmodum
Iohannes ille Damascenus inquit, quo fieri pacto poterit ut alta nox-
diem excipiatur sole (de ipsorum quidem sententia) quamproxime a
nobis sese convertente, quocum esse coniunctum oportet ut ad nos
radii pertingant terraeque vicinas partes collustrent? quodsi huic
orationi fidem non habes, rebus ipsis persuaderi te patitor. in insu-
la Britannia dies horarum XVIII spatium continet, cum nox plures
quam VI horas non habeat, neque tantum sex horarum est, sed
etiam caligo eius non admodum est profunda, nimirum eiusmodi
quale quiddam nos crepusculum dicimus. nam pertingunt ad eos ra-
dii solis. quamobrem? quia per ipsas etiam noctes sol ab eis quam

ἡ μὲν γὰρ ἔησες τὸν κεραυνὸν ἀπεγέννησε, τοῦ νέφους βίᾳ σπασθέντος· τημιαῦτα δὲ θυλάκου ὥσπερ διαρραγέντος ὑε-
C τὸς κατενήγεται. ὁ δέ γε τῆς ἔησεως ἡχος τὴν βροτὴν
ἀπεγέννησεν. ἀλλ' ἐκεῖ μὲν δεῖ πρῶτον ἐγένηται τὸ νέφος
καὶ οὕτω φαῆται τὴν ἀστραπὴν· ἡμεῖς δὲ τοῦ πυρὸς ἐπι- 5
λαμβανόμεθα πρότερον. τούτον δὲ αὔτιον ἡ τῶν ὡτίων καὶ
τῶν ὀφθαλμῶν διοργάνωσις· οἱ μὲν γὰρ ὀφθαλμοὶ ἡμῶν
ἀμέσως ὅμιλοῦντες τῷ ἀδρὶ τοῦ δρατοῦ θᾶττον ἀντιλαμβά-
νονται, ὁ δέ γε τοῖς ὡτίοις προβεβλημένος κοχλοειδῆς πό-
ρος βραδέως εἰσάγει τὸν ψόφον. κοχλοειδῆ δὲ τὸν τοιοῦ- 10
τον κατεσκεύασε πόρον δημιουργὸς ἡμῶν Θεός, ἵνα μὴ ἐκ
τῶν παραπιπόντων ἡμῖν ἀθρόων, εἴτε ψόφου εἴτε ἀέρος ψυ-
χροῦ, ὁ ἐγκέφαλος ἡμῶν οὐ μικρῶς καταβλάπτηται. καὶ εἰ
D μὲν ἀπὸ ἔχροτάτου νέφους δὲ κεραυνὸς ἐκραγῆ, φοινικοῦς τε
τὴν χροιὰν δὲ τοιοῦτός ἐστι καὶ τὴν οὐσίαν φλογώδης, εἰ δὲ 15
ἀφ' ὑγροτέρου νέφους, λευκόν τε ἔχει τὸ χρῶμα καὶ καυσώ-
δης ἡκιστα.

Οὗτον μὲν οὕτω, καθάπερ ἄνωθεν εἴρηται, καὶ τοὺς ἀστέρας
τοὺς ἀπλανεῖς τε καὶ πλανωμένους εἰς σημεῖα καὶ εἰς καιροὺς
δὲ ποιητὴς πάντων καὶ κύριος ἐθέτο. κυρίους δὲ τῶν ἐφ' ἡμῖν 20
ἀρετῆς τε καὶ κακίας παρεκτικοὺς οὐκ ἄν πότε εἶπη τις λο-
γισμοῦ κύριος ἦν, εἴ γε καὶ μᾶλλον ἤκουσε τοῦ θεοῦ δια-